
 

1 
 

 

Divadelní hra : Jedna z nás….. 

Autor : Jiřina Hrebičíková 

 

Hra ze současnosti a nedávné minulosti (70. Léta 20. století až současnost). 

Obsazení 5 osob - 4 ženy, 1 muž. 

O dětství a dospívání v době socialismu, o přátelství které vydrželo až do 

dospělosti. O tom, že život není vždycky peříčko... Ale když máte někoho, kdo 

by s Vámi do něj foukal, dokáže Vás polechtat na bránici, i kdyby Vám zrovna 

do smíchu nebylo. 

…aneb… kdybych neměla kamarádky, musela bych si je vymyslet! 

 

Osoby a obsazení : 

Květoslava Pokorná – Vlaštovka -………….. 

Dana Pokorná – Vrabčák - ……….. 

Věra Malá – Špaček - ………… 

Anastázie Sycherková – Sýkorka ………….. 

Jaroslav Malý - ………………. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

2 
 

Nástup (vystrčí ostatní Jardu): 

Dobrý večer .......... 

V úvodu je třeba divákům říci, že ve hře dochází k časovým posunům, takže v některých scénách uvidí 

představitelky ženských rolí tak, jak je mohou znát … jako sympatické, pohledné, inteligentní ženy. A v jiných 

scénách navíc jako mladé…. (mladý jsme pořád,….čti to pořádně, atp). Promiňte, v jiných scénách budou tak 

mladé, jak už většina z Vás ani pamatovat nemůže. Nemusíte se bát, zvuk přetáčejícího se pásku Vás na posuny 

v čase vždy upozorní …. 

Mezihra 1. 

Telefonický rozhovor mezi Květou a Jardou 

Zvoní telefon. 

 Jarda : (poněkud odměřeně a ostražitě) Prosím? 

 Květa : Ahoj, to jsem já. Já,… chtěla jsem jen říct, že jsem to včera asi přehnala. Nemyslela 

jsem to tak,… kdyby ses, ... vrátil…  

Jarda : Ne, Květo! Je to dobře, že jsme si to konečně vyjasnili a vyříkali. Já ti nechci lhát a 

nechci tě podvádět, takže bych musel odejít, i kdybys mi neřekla, abych šel. 

 Květa : Ale,… ale co řekneme holkám? Chceš je snad ještě vidět, ne?  

Jarda : Nedávej rány pod pás, prosím tě. Samozřejmě, že je chci vidět … a … já se ti ozvu a 

domluvíme se. Později. (ukončí hovor)  

Květa : Ale… Sakra! (znovu volá, Nedostupný! ) Hajzle!!!!  Pane Bože, proč?!? Proč já?!? TMA 

I. 

Přetáčení pásku. Ráno na vesnickém dvorku (zvuky štěbetání ptáků, zurčení vody, kohout 

slepice). 

Na scénu vychází Dana, protahuje se vytírá si oči,…  

Dana: Á, Sluníčko! Kuřátka! Hovno ! Mami, babi…!!!(vyhne se mu). 

Vychází Květa – stejné prostocviky. 

Květa: To je krásně! Mami? ... (udělá pár krůčků na sluníčku a šlápne do toho.) 

Květa : Né! Slepice blbý! Mamiíííí! (odbíhá) 

Na scénu přichází Věra.  

Věra : Haló, Květo! Paní Pokorná, ... Je někdo doma? 

Vrací se Květa a Dana. 



 

3 
 

Květa: Čau Věrko!  

Dana: Ahoj Věrko, víš co je novýho? Máme malý králíčátka!  

Květa: To jsem chtěla říct Věrce já, ty mrňousi, nepleť se do nás! Ještě na ně nesmíme sahat, 

ale příště ti je ukážeme a můžeš vymyslet jednomu jméno!  

Věra: Dík. A…– už jsi vymyslela jaký jména si dáme my? Věrka se mi vůbec nelíbí.  

Květa kroutí hlavou 

Věra : Jo, holky, přivedla jsem novou kamarádku.  

Dana: Koho?  

Věra: Včera se přistěhovali do bytovky nový lidi a maj holku stejně starou  jako my (ukazuje 

na sebe a Květu) – prej  bude s náma chodit do třídy. Mamka řekla, abysme se skamarádily, 

tak jsem jí dneska vzala s sebou. Nevadí?  

Květa: Ne. A kde je?  

Věra: Její maminka jí nabalila hrozně těžkej batoh a tak jde dost pomalu. A já už měla 

takovou žízeň…  

Dana: Počkej!( odběhne). 

Věra: Tak jsem jí malovala šipky křídou na asfalt a jde za mnou – jako že hrajeme na 

šipkovanou.  

Květa: To je fajn nápad, a jaká je?  

(Vrací se Dana a nese Věrce sklenici vody.) 

Věra: Dík.  No, je (pije)…. Taková... hodná.  

 Dana: A jak se jmenuje? 

Věra: Anička.  

Květa: No, to je taky hrozný.Jméno jak pro bábu. Jako Květa! 

V: Věra je taky hrozný.  

D: Mě se Dana líbí. (honem dodává) ale přezdívku bych taky chtěla, jako vy.  A ty nejsi Květa, 

ale Květoslava!  

K: Květoslava!!! To je strašný! Může být něco horšího?!?  

(přichází Anička s velkým batohem). 



 

4 
 

Anička: Ahoj, já jsem Anastázie, ale radši mi říkejte Aničko. 

K: No nazdar!  

A: Nazdar! (sundává ze zad batoh). Jsem moc ráda, že dneska můžu být u Vás,… maminka mi 

zabalila bábovku, domácí šťávu a ještě nějakou svačinu pro všechny.  

K: Tak to dáme do kuchyně,… Holky, máte plavky?!... 

A: (natáhne gumu od tepláků dopředu) Jasně! 

V: ...  jdeme k rybníku!!! (Odcházejí)  

K: Pozor nešlápněte do toho …  

D: (Na odchodu, jako poslední se obrací) Koukám, už to někdo vymet… 

 

II. 

Hudba, scéna v lese : 

V: Jak je to ještě daleko?  

K: Už jenom kousek,… myslím. 

A: Myslím, že jsme neměly jít zpátky oklikou přes les.  

K: Je to dobrodružství! 

D: Nevím, čemu říkáš dobrodružství! Chtělo se mi na záchod a nerostl tu ani lopuch!  

K: Aspoň už rozeznáte lopuch od ostružiny!   

V: To je fuk! Jsem celá popálená od kopřiv a taky od sluníčka! A je mi blbě!  

D: Neměly jste celou dobu zůstávat na sluníčku!  

K: Neměly jsme nechat na sluníčku tu flašku se šumákem. Mohly jsme se napít!  

A: Já se stejně napila.  

V a K : Bude ti blbě! 

A: Je mi blbě! (blink za strom).  (V. ji opečovává) 

D: Já bych se na cestu zeptala...  

K: Jó a koho asi ?!?  



 

5 
 

D: ( hledá – v hledišti a vypadne z role) Třeba tady – sympaťák… (už se hrne). 

K: Ehm, ehm! 

D: Ach jo, zrovna, ….v celým lese,… ani noha. 

Zpoza smrčku vyskočí Malej Jarda : Baf!  

(všechny se leknou, A. skoro porazí kulisy stromku, znovu blink)  

D: Fuj, Járo,  co tady děláš!?  

V: Ty si zdrhnul!?! To se řekne, že lítáš po lese, takhle daleko!  

K:  Proč si nehraješ na písečku s klukama?  

J: Ts, náhodou!!! Stopuju vás už hodinu a vůbec jste si mě nevšimly!  

V: Hodinu?! Jak to, že nejsi u Procházků?  

J: Kluci nejsou doma, tak jsem vyrazil sám  - říkala si, že se možná půjdete koupat do 

Zálesáku,.. a né, že na mě práskneš, ségra, že sem byl u rybníka! Nebo řeknu, že se sám 

doma bojím a příště mě budeš muset brát s sebou!  

D: Vyděrači! Běž si za mrňatama!  

J: Ty máš zrovna co říkat! Jdu, a vy si tu klidně choďte jak bludný ovce dál!  

K: My nebloudíme! Hrajeme takovou hru!  

J: Jakou?  

K: Tajnou, to ti nemůžeme říct.  

J: Tak si to nechte! (odběhne) 

A: Neměly bysme jít za ním? Vypadá, to že zná cestu.  

K: To určitě! Já znám taky cestu!  

V: Jó, tak kudy?  

K: No, (otáčí se dokola a pak určí přesně za Jardou) náhodou,  zrovna tudy!!! 

III. 

Tři pod duchnou – scéna ve světnici 

Dana přináší velkou sklenici s limonádou, nechá kolovat : Aničko, pití! 

A: Už je mi líp.  



 

6 
 

D: To je dobře. Mamka má strach, co řeknou vaši, že jste u nás dostaly úžeh. 

V: Mě už taky nic není. Kdo by to řekl, že pod teplou peřinou se nám udělá líp.  

K: Naše babička nás vždycky šoupne pod duchnu, když nám něco je. Říká, že peřina zahřeje i 

ochladí. 

 A: Moje babička říká „peří na peří“…. Jako že dá peřinu pod nás a druhou na nás, když 

marodíme a hned se uzdravíme.  

V: Aha.  

K: Taky ty okurky od tvojí maminky byly nejlepší na světě a určitě nás zachránily před smrtí 

žízní!  

D: Ještě, že to někoho napadlo, abychom je vzaly s sebou! (Ukazuje na sebe, ostatní vlažně: 

Jo, to jo, to byl nápad!....) 

A: Holky,… šly byste se mnou zítra dopoledne do kostela?  

V: Do kostela? Ty chodíš do kostela?! 

A: Jasně, s našima.  

V: Naši do kostela nechodí.  

K: Naše mamka říká, že v neděli dopoledne musí vařit, ale občas chodíme s babičkou.  

V: No, a já tu nemám žádnou babičku!   

A: Tak půjdete?  

D: Já bych šla. 

V: Mě to asi naši nedovolí. 

K: Tak se vymluvíš, že jsi s námi.  

V: A co když mě tam někdo uvidí?  

A: Mohly bysme jít na kůr k varhanům. Tam tě nikdo neuvidí a pan farář bude moc rád, že má 

zpěváky. 

K: Zpěváky?  

A: No, nahoru na kůr k varhanům chodí jen pár lidí, co tam jdou zpívat.  

K: Tak to nás vyhoděj!  

A: Nikdo nás nevyhodí! A  dostaneme ještě hezké obrázky, třeba panny Marie. 



 

7 
 

D: (Přemlouvá) Jo, půjdeme. 

V: Ale jenom když se mnou půjdete ve středu na pionýra.  

D: Jo. Půjdeme!  

A: Já nevím, jestli by mi to naši dovolili.  

V: Tsss! Já se tebou jo, a ty se mnou nepůjdeš?  

K: Mám nápad. Věrko, ty budeš brát k sobě domů Aničce šátek z pionýra a ona zase k sobě 

vezme tvoje obrázky z kostela. A nikdo se nic nedozví. Hlavně, když to žádnej prcek 

nevykecá...  

D: No dovol! Nikdy!  

V: No, to by snad šlo…  

K: A v pátek se mnou budete chodit na přírodovědný kroužek! Je to tam hrózně pěkný a 

dozvíme spoustu hrózně zajímavých věcí!!!  

D: Já s váma půjdu kam budete chtít, ale nesmíte mi říkat prcku ani malej smrade! 

K: Ruku na to!  

V: A do příště vymyslíme ty přezdívky!   

Sborové Jó (Plácání rukama, vyhazování polštářků,...) 

 

IV. 

Dívky se vracejí z přírodovědného kroužku. Vesnice-dvorek. 

K: No řekněte, že je přírodovědnej kroužek ze všeho nejlepší !!! 

(ostatní nejsou tak nadšené)  

A: Stejně nechápu, proč potřebuje každej pták jinak velkou díru! 

K: Chceš říct, že nechápeš, proč jsou rozměry vletového otvoru do hnízdní budky u každého 

druhu ptáků jiné?!?  

A: Jo, to taky. Třeba takovej špaček…  

K (skočí jí do řeči) : Špaček má vletový otvor 5 cm, na rozdíl třeba od sýkorek, kterým stačí 3-

4 cm. To je podle jejich velikosti! Logicky!  

D: Jó, a proč takovej mrňavej rehek, musí mít díru přes půl budky?!?  



 

8 
 

K: Rehek má jiný hnízdní zvyklosti! Copak to nechápete? A vůbec…  

V: A vůbec! Mě to tam taky nebaví!  

K: Tak bacha, jo?! Já taky chodím s váma do kostela i na pionýra!!! 

A: Náhodou, pan farář říkal, jak je šťastný, že má takové nové zpěvačky!  

K: Jo, ale mě říkal, že tu novou písničku od Zagorky v kostele zpívat nemůžu!  

V: Ale ty tanečky, co jsme se učily o pionýru se vám všem líbily! (předvede a zazpívá „Pletla 

v kytku rozmarýnu“…Anička a Dana se k ní přidají). 

K: Akorát máme takový blbý červený sukně...  

V: Taky se mi nelíbí! 

D: Mě se líbí všude. Myslím že je fajn, že chodíme spolu, je vždycky větší legrace. 

K: To je vono! Držíme spolu! Jako čtyři mušketýři! (Předvede sek a přísahu kordem – holky se 

nechytají). No, tak vymyslete něco jinýho! 

A: A co Čtyřlístek?  

V: To chceš bejt Fifinka nebo Bobík?  

D: Pinďo, mi taky neříkejte!  

V: A co čtyři z tanku a pes?  

K: A kde chceš vzít toho psa?  

D: Mohly bysme s sebou brát naší Bobinu! 

V: Jó a budeme jí zase dvě hodiny někde honit jako naposled! 

K: To se hárala!  

A: Ale stejně, když už, tak by to chtělo nějakýho člověka, jako psa. Chápete? 

Přichází Malej Jára. 

J: Ségra, naši jeli pryč a máš mi udělat večeři. 

(Květa s pohledem na Jardu, jako že má nápad!)  

V: Tak na to zapomeň ! (ke Květě)  

J: Ale já mám hlad!  



 

9 
 

V: Můj brácha nikomu psa dělat nebude! I když je malej! (K Jardovi) Proč si nenamažeš 

chleba?  

K: Stejně to je blbej nápad. 

 J: Jo, to je blbej nápad. Máš mi udělat vajíčka! Tak pohni kostrou! 

V: Kušuj, my musíme něco dořešit… Tak já už asi nic nevymyslím.  

A: A co třeba Rychlé šípy?  

K: To byli taky kluci! Né, my musíme vymyslet něco lepšího!  

D: Ale to je těžký!  

K: Do konce prázdnin to musíme vymyslet, jinak jsme… 

J: Slepice! (A utíká)  

D : Ty!! 

K: Za ním! 

V: Nic ti neuvařím! (Vyběhnou za ním). 

A: Holky, zapomněly jste si tu pytlíky!... 

 

V. 

V lese. Tábornická písnička, staví se stan…. Losování hlídek. Holky ve stanu, Květa vylosovala 

prví hlídku a zápolí s baterkou.  

K: Pitomá baterka! (Hůůů) Já  se nebojím (pochoduje)…Já se nebojím, … jen když tu není ten 

vlk a (Hůůů) ...sova . Já nejsem myška, ani malej ptáček, tak mě sova nesežere! Já nejsem 

myška, ani ... (zarazí se) To je vono! .... Vstávejte už to mám! (posvítí na holky,ostatní se 

probouzejí ztěžka).  

D: Co je?...  

V: Už mám hlídku?  

K: Ne! Už jsem vymyslela, jak si budeme říkat!!! Podle ptáků!!!  

A: Podle ptáků?!? 

K: Jo. Ty budeš třeba špaček!  

A: Proč špaček? Já nechci bejt špaček.  



 

10 
 

V: Já chci spát!  

A : Špaček! A nemohla bych být radši sýkorka?  

K: Tak budeš Sýkorka! Já budu Vlaštovka!  

V: Mě je to jedno, budu klidně Špaček, ale zhasněte už!   

K: (Na ně přestane svítit, zvadá se k odchodu a za ní volá Dana a hrabe se ze stanu.)  

D: Vlaštovko, nemohla bych být vrabec? Taťka říká, že vrabčák je nejvěrnější Čech, protože 

neodlétá ani v zimě.  

K: Jasně, Vrabčáku.  

K: (pochoduje) Já se nebójim, já …. Ha, už je půlnoc!  Vstávej Špačku, máš hlídku.  

Věra se hrabe ze stanu. 

A: Už mám vstávat? 

K: Ne, Špaček tě pak vzbudí. 

V: Posviť mi, musím se obout. 

A: Já stejně nemůžu spát. Pořád musím myslet na ty přezdívky, co jsi nám vymyslela. Víte 

co… 

V: Sviť! 

A: Já nám vyšiju vlajku! 

K: Jakou vlajku? 

V: Na co vlajku? 

A: Rychlý šípy jí taky měli! 

K: Aha, a co na ní bude. 

A: No, to teprve….. bude…. překvapení. 

V: Ještě se musím dojít vyčůrat (Odbíhá). 

Květě zase zhasne baterka... Ze tmy se ozve: 

V: Kurňa, rozsviť! Do něčeho jsem tu šlápla!!! 

 

 



 

11 
 

 

2. Mezihra 

Telefonická (v rozích „hnízda“ Květy  a Dany, v zadní části dekorace – budky Věra a Aničky) 

K: Ahoj, četlas ten mejl ode mě,...  

D: No,... 

K: Co tomu říkáš? Pojedeš?  

D: Já bych jela, ale nevím, co holky. 

 K: Zkus jim brnknout, nebo se za nima zastav, bylo by to fajn, kdybysme jely všechny! Užijem 

si to, slibuju!  

D: Když ty slibuješ, že to bude fajn, skončíme většinou zablácený, utahaný, popálený od 

kopřiv a sežraný od komárů.  

K: Ale tohle není žádný terénní výzkum, ale úplně civilní výlet do Národního parku!  

D: No, tak já je zkusím je překecat a brnknu ti.  

K: Dík. Spoléhám na tebe. 

Dana, Věra vycházejí z „Věrky budky“, Anička ze své. 

V: Ne, díky, zrovna jsem si doléčila vymknutý kotník. Nehodlám riskovat. 

D: Neblbni, víš, jak Vlaštovka na tom teď byla blbě. Nikdy jsem jí neviděla tak zdrblou, jako 

když odešel Jarda! Konečně se zase o něco zajímá, tak bysme jí měly pomoct.  

A : A co vlastně Jarda, jak to vypadá?  

V: No, viděla jsem tu jeho ...  

D: A?...  

V : No, Vlaštovka to není, připadá mi ... pitomá.  

A: Tak co na ní má?  

V: Co asi?!?... Vypadá dost dobře... a hlavně,... je tak o dvacet let mladší.  

A: Já to Vlaštovce říkala, ať mu neříká Jasný Sokole!!  

D: A to jako proč?!?  

A: No přece Sokol je STĚHOVAVÝ!   



 

12 
 

D: Na tom tak záleží!  

A: Hm, to bude tím, že má určitě čubčí fluid.  

D: Cože? Kdo? 

A: No ta ženská...  

V: JANIČKA!  

A: No, to říkala už moje babička o ženskejch, co přebraly jiný ženský chlapa: Ta má určitě ten 

čubčí fluid!  

D: To je strašný!  

A: Jo, ale když to o někom řekneš, tak se ti uleví.  

D: Tak na Vlaštovku to nezkoušej, asi by se jí neulevilo.  

A : Nejsem blbá! 

V: No, s tím výletem, holky já nevím,  Vašek teď zrovna přišel o práci… Kolik ta sranda vůbec 

stojí… a kdy to bude?  

D: Je to jednodenní výlet – příští sobotu (hledá papír, najde a čte) : Cena 300 korun, a nějaké 

euro s sebou – píšou : Na stezku v korunách stromů a vyhlídkovou věž vstupné 8 Euro.  

V: (Velmi pobaveně) Stezka v korunách a vyhlídková věž jó? (Cha cha) To mi něco připomíná! 

A: Tak to v žádným případě! Už jsem dost stará, abych se do těchhle blbostí nepouštěla… ani 

s váma.  Znám tyhle Vlaštovčiny bojovky v pralese se stopováním ptáků, ze kterejch já 

nezahlídnu ani brko!?  

D: Neblbni, je to docela regulérní výlet pro laiky, je tam botanická, geologická a zoologická 

stezka... A pro DOBROVOLNÍKY stezka v korunách stromů a vyhlídková věž. Hele, můžeš 

zůstat na zemi. Slibuju. Ale pro Vlaštovku by to moc znamenalo.  

A:(po chvilce váhání) Tak dobře,  příští sobotu náhodou nic nemám. Tak ať má Vlaštovka 

radost, ... ale na větvi z toho nejsem a rozhodně ani nebudu!!! To jí řekni.  

V: No, tak jo. 

D: Bezva. Tak příští sobotu vás vyzvednu (už ze dveří a utíká)… vyjíždí se ráno v pět. 

V: V Pět!?!   

A: Že já se vždycky nechám ukecat! 

HUDBA (přetáčení pásku – jako času) 



 

13 
 

VI. 

Výstup na rozhlednu. Les. 

Zpoza scény jsou slyšet hlasy : 

V. : Neboj Sýkorko, drž se mě za ruku, koukej před sebe ...  

K: Ne dolů!....  

D: Už tam budem?!? 

Vycházejí. Květa a Věra táhnou Aničku mezi sebou. 

A: Já už neudělám ani krok, tuhnou mi nohy! A posral mě holub! 

K: Poslední schod! 

V: A jsme tady!  

K: (Naklání se, rozhlíží…) Nádhera!  

V: Podívej Sýkorko, zvládlas to! Celá škola šla nahoru, to by byla ostuda, kdybys zůstala sama 

dole.  

D: Souško učitelko, ať pustěj čtvrťáci, dopředu taky nás druháky… 

J: Jo, jinak je schodíme. 

D: Ještě že jsme malotřídka, jinak bysme se sem nahoru všichni najednou ani nevešli. 

J: (Bere D čepici, zatočí na prstě a hodí dolů) Vo co, že neskočíš?! 

D: Souško!!!! 

A: Jenže,.... jak pudu dolů?!?  

V: Jak to myslíš, jak půjdeš dolů?  

K: Stejně jako nahoru, pomůžeme ti.  

D: Nestrkejte! Pitomečci!  

A: A nemůžu se dívat dolů! A když neuvidím, kam šlapu, tak spadnu!!! 

V: Neboj, něco vymyslíme! 

A : To bude ostuda!  

D: Zůstaneme tu jako poslední, aby tě nikdo neviděl! 



 

14 
 

A: Já se hrozně bojím!!!  

K: Neboj se, nedívej se, zavři oči a říkej to po mně.  

K: Jé, támhle ten vysoký kopec.  

A (dlaň přes oči): Jé,… kopec.  

 V: A támhleten vzadu, s holým vrškem, to je Ramocháč!  

J: Tam řádila vichřice. 

A: Tam se vyřádila vichřice….  

K: A tady vepředu, ta pěkná mladá bučina ...  

Anička už si troufá koukat mezi prsty.  

A: Mladá bučina?  

(Jarda a Dana odcházejí z „rozhledny“). 

V: A tenhle krásnej strom...!  

A: Tenhle krááásnej strom,….(vypadne z role)  Neviděli jsme se už někde?  

K: To je materiál!  

A: TO JE MATERIÁL!  

V: Opakuj si : Je mi deset, chodím do čtvrté třídy,…  

A: (omluvně k tomu stromu) Je mi deset, chodím do čtvrté třídy, … Je mi deset, chodím do 

čtvrté třídy...  a hrozně se bojím vejšek!!!  

Vrací se Dana. 

D : Tak můžeme! Je to dobrý, všichni už šli dolů. Souška učitelka chtěla jít poslední, ale 

přemluvila jsem jí, že lovíme bobříka odvahy!  

K: Skvělý Vrabčáku. To si vymyslela skvěle!  

V: A ty, Sýkorko, budeš mít toho úplně největšího bobra! 

Otáčejí se k východu, vyskočí Jarda 

J : BAF!  

Sýkorka se ještě víc lekne. 

K: Seš blbej!?!  



 

15 
 

V: Co nadáváš mýmu bráchovi!?! Seš blbej?!?  

D: Nevidíš, že se Sýkorka bojí?!?  

J: Tak já vám s ní pomůžu dolů. Budu vás přidržovat zespoda…  

V: Ani náhodou, kdybysme padaly, nezbude z tebe ani mastnej flek!  

A: My spadnem! 

K: Nespadnem! Já jdu první a ty se mě drž za ramena a měj zavřený oči. 

V: A já tě budu držet za ruku a půjdu vedle tebe. Vy dva se držte nad náma. A žádný bafání!   

K : Tak jdeme Levá, pravá,… 

VII. 

Na dvorku. 

Na scéně je Dana a skáče přes švihadlo (cvičí školku). Přichází Květa. 

K.: Co blbneš?  

D: Nacvičuju si školku přes švihadlo! Zítra nás z ní bude souška učitelka o tělocviku 

známkovat. Umíš vajíčko? 

 K: Tsss! Švihadlo je hračka pro mrňata!  

D: Aha, takže neumíš!  

K: Levou zadní! Puč mi to. Sleduj. (Skáče).  

Objeví se Věra, v závěsu s Jardou.  

V: Jé, vy máte švihadla! Hned jsem zpátky! (Okamžitě se otočí a letí pryč)  

K: Počkej! To né!  

J: (pohrdavě) Vy skáčete přes švihadlo, jó?  

D. a K.( současně) : Jo, Ne!  

D: Ty už umíš na zítra skákat školku?  

J: Jako prd! Mě ale skákání přes švihadlo nebaví. ...Ukážu vám bezva číslo, co jsem se naučil. 

Puč mi to! 

K: No to jsem zvědavá!  



 

16 
 

J: Takhle vezmu oba konce do jedný ruky. Pak švihnu rukou dopředu a přitom jedno to dřevo 

pustím (naznačuje vše proti první řadě divákům) a pak trhnu směrem zpátky. Nejlepší je to 

dělat třeba proti vratům, protože ten dřevěnej konec do toho třískne, zaduní to a vodrazí se 

to zpátky a zase to chytím do tý samý ruky, nebo do druhý, když se mi to nepovede. Tak 

sledujte...(Chystá se ke švihnutí, pěkně proti divákům). 

D: Vem to o kozí chlívek … (pěkně někoho vybrat z 1. řady…) 

Přibíhá Věra a skáče přes švihadlo. 

V: To je bezva nápad!  

K: Jo?  

V: No jasně, už jsem tak dlouho neskákala, že bych to zapomněla. Umíte vajíčko?  

K: Hm.  

V: A pozpátku? Jenom sem nemohla najít svoje švihadlo. Našla jsem jen tohle a to má úplně 

umlácený ty dřevěný držátka!  

Přichází Anička, háčkuje 

A: Jé, vy skáčete přes švihadlo?  

K: Už jo.  

D: Předvedeš nám něco úžasnýho? Co ještě neumíme? 

 Anička, zaskočená, evidentně není skákání její silná stránka. 

A: A nechcete radši něco uháčkovat? 

 K a V: Uháčkovat?!? 

 A: No, naučila mě to mamka. Už jsem si uháčkovala krásnou kytičkovou vestu. Z chemlonu! 

Jestli chcete, tak vám taky něco uháčkuju. Třeba..... šátečky. 

V: Šátečky? 

K: A co třeba čelenky?  

D: Jé, to by bylo bezva, včera jsem viděla holky z osmičky a měly je!  

Jardu tenhle rozhovor už očividně nebaví a nabažil se nacvičování švihání rukama. 

J: Hele, ségra, měli bysme jít, jinak přídem pozdě na ten průvod.  

A: Já nemám připravenej lampión! 



 

17 
 

K: To nemusí mít každej.  

J: Jo, já ho taky nemám. Loni mi chytil od svíčky a pak sem šel jen s vohořelým klackem!  

V : Vepředu nechává jít paní učitelka stejně vždycky Vaška Mrázků.  

D: On má totiž dneska narozeniny!  

V: A paní učitelka říká, že když se narodil na výročí tý… (společně s ostatními) Velké,… 

říjnové, …socialistické, …revoluce,… tak má jako dárek k narozeninám, že jde v čele průvodu 

s tím největším lampiónem!  

A: Hm, tak co kdybysme my šly zase schválně až na konci?  

K: Tak jo, ale dělejte, ať nám to někdo nezabere! 

Mezihra : 

Květa přichází k Věře. 

V : Čau,dost že ses traky stavila! Chtěla jsem ti poděkovat. Dáš si kafe? 

K: Ne, jen jsem byla na skok u našich a musím jet domů. Ukaž, pomůžu ti…(s prádlem – 

natahovat a skládat cejchy?) Za co poděkovat? 

V: Nedělej se, všechny blbosti, co jsme kdy spáchaly, jsi vymyslela hlavně ty. A ty Vaškovy 

narozeniny, to bylo přesně takový. 

K:  No a? Hlavně, že mu to udělalo radost! Teda, jestli to jen nehrál!  

V: Říkal, že to byly nejlepší narozeniny, co pamatuje. 

K: Ále, zrovna on měl lampiónový průvod o každých narozeninách.  

K: Jo a taky z toho byl hotovej. Vyprávěl mi, že měl úplnou hrůzu, že zase bude muset jít 

vedle učitelky v čele průvodu, zatímco ostatní za ním si užívají prču.  

K: No vidíš. To mě nenapadlo! A já mu vždycky záviděla!  

V: Zato letos jste ho dostaly! A koho napadlo dát mu Auroru?!?  

K: Dobrý, co?  

V: Uložil jí do garáže a domluvili jsme se, že v létě vyrazíme na vodu – sami dva! 

K: No skvělý.  

V: Víš, že sme nebyli na vodě, co se narodily děti…. Díky. 

K: Není za co.  



 

18 
 

V: Hele zvu vás na slet. Příští víkend prý přijedeš i s holkama sem, tak co, kdybysme se sešly 

v holubníku?  Má to nový majitel, a víš co má na jídelníčku? 

K: Ne. 

V(se smíchem): Smažený sejkory! 

K: Tak to já si dám moravského vrabce! Tak v pátek večer?! (má se k odchodu) 

V: Jo. A víš co ještě? Vašek sehnal práci.  

K: Super!!!  

V: No, zatím je to jen záskok, ale je na tom psychicky o sto procent líp, než ty tři měsíce, co 

seděl doma.  

K: Tak v pátek, těším se.  

Na odchodu se srazí s Danou. 

D: Špačku,.. co tu děláš?... Holky, průser!!! Právě jsem potkala Sýkorku -  šla z nemocnice! 

Víte co jí řekli?.... Že bude muset na tu operaci!!!  

V: To snad ne! 

K: Do pr… čic!   

V: Hele, musíme jí vytáhnout na ten slet.  

D: A dodat jí odvahu, byla dost hotová.  

K: Seženu nějaký statisticky optimistický výsledky nejnovějších lékařských studií!  

V: Sežeň! Já za ní zajdu. 

D : Peří na peří!!!(odcházejí a V je vyprovází) 

VIII. 

Už dospělejší holky a Jarda u ohně venku – les. Vlaštovka hraje na kytaru. 

K: Už ste vymyslely nějakou masku k prázdninovýmu zahajovacímu ohni? Hlašte se 

s nápadama!  

A: Mě nic nenapadá, ale až to vymyslíš, tak to ušiju!  

K: Co furt já! Taky něco přihoďte!  

V: No, za co jsme už byly, ať to seškrtáme : čertice, čarodějnice ... 

D: To byly Bludičky!  



 

19 
 

J: Jó, pěkný bludičky! Čarodějnice ste byly!  

D: Hele, nechceš vypadnout?  

V: Kušujte! Tygřice, ...  

J:  Slepice, ..  

D: Ty,...  

V: To byly jestřábí ženy! 

K: Musíme vymyslet něco novýho – parádního! 

D: A co jít za žáby? Hele znáte ten vtip? Vidí žába čápa ptá se „Kam jdeš čápe, co děláš čápe, 

kam deš čápe, a čáp povídá hledám žábu s velkou hubou. Tady žádná není“.  

Ostatním to nepřijde vůbec vtipné. 

K: Ha ha ha. Za žáby! Pěkná blbost!  

A: A co za muchomůrky!?!  

V: To je taky blbý! 

K: Ale,... co LYSOHLÁVKY!?.... To je taky blbý, protože nikdo nepozná, za co to jsme.  

D: Tak si to napíšeme na záda!  

V: To určitě!  

K: To je zas nápad! Jako když si nám chtěla napsat na trička naše přezdívky! 

V: Tak bacha, řekla jsem, že s ptákem na zádech chodit nebudu.  

J (chechtá se): Proč ne?  

A: Mohla bych to vyšít.  

V: Ani s vyšitym!!!  

A: (trochu uraženě) Myslela sem ty houby! 

K: Tak toho nechte, takhle se nikam nedostanem. A stejně to nemá cenu, vymyslíme to jindy, 

Jarda by to vykecal.  

J: No dovol! 

D: Tak, já končím, moje nápady se vám nelíbí, tak si to vymyslete samy. Jdu spát!   

A: Dobrou! To je stejně skvělý, že je dneska tak krásně a můžeme spát pod širákem.  



 

20 
 

J: Klidně by v noci mohlo lejt,...  

V: Hele, nech si ty kecy a padej domů.  

J: Jó, a abych ti přivez kolo, na to sem ti dobrej co?  

V : Jasně. Díky. Doboru. ....... 

K: Doubrou.... 

Květa si sedá dopředu kousek od ohně a holek, Jarda k ní.  

J: Ty ještě nejdeš spát?  

K: Nechce se mi. Když je tak krásně, … a na táboře jsem vždycky mívala první hlídku. 

J: Hm,... můžu si přisednout?  

K: Jo. 

J: Dneska jsou krásně vidět hvězdy.... Hele, támhle je Velkej vůz... 

K : Nechceš, abych zaklonila  hlavu a dívala se tam, že ne?  

J: (honem) Ne....., máš pěknou čelenku.  

K: To dělala Sýkorka. Každej rok nám uštrykuje nový. Ty první byly z chemlonu. Hrozně se mi 

pak osypalo čelo...  

J: Ty, Květo, můžu se tě na něco zeptat?  

K: Jasně. 

J: Chodíš teď s někým?  

K: Jo, ...teda,... teď  vlastně spíš ne.  

J: Fajn.  

K: Fajn?  

J (dodá si odvahu, sedá si blíž a dává jí ruku – džísku? -kolem ramen) : Není ti zima?  

K: Ne,... ale, je to docela příjemný.  

IX. 

Opět v lese. Přibíhá Věra, Dana a Anička u ohníčku.  

D : Dost že deš, opekly jsme ti buřta! (Celý černý).  



 

21 
 

V: To je hrůza!  

A: Na mě nekoukej, já ti ho nespálila! Jestli si chceš spravit chuť v batohu mám nakládaný 

okurky od mámy. 

D : Výýýborný... 

Věra směrem k buřtu a okurkám mávne rukou. 

V: Psala vám Vlaštovka? 

D: Jo, domu poslala pohled, že geologická praxe je úžasná, že je celá spálená, zaprášená a 

těší se domů do vany a na řízky.  

A: Takže se v tom určitě zase náramně vyžívá!  

D: To víš, ta jak může něco zkoumat....  

V : A nic víc?  

D: A co by jako měla psát?  

V : Holky, vona asi .... chodí s bráchou!  

A : Vlaštovka? S malým Jardou?!? 

V : Víš, von už neni tak malej!!!  

D: To není možný! Jak tě to napadlo!  

A : Celý dva roky básnila o tom Filipovi.... 

D: Jo, ale von jí pěkně zazdíval! Dobře, že už se rozešli. Ale teď o nikom nemluvila. Jak si 

přišla na Jardu?!? 

V: Máma šla prát a chtěla, abych přinesla bráchovu džísku. Tak jsem mu vyndavala věci 

z kapes.... 

A: Fuj, špinavý šnuptychly....  

D: Nech toho! Povídej!  

V: No a našla jsem dopis od Vlaštovky. Myslela jsem si že mi ho stopil – dřív vobčas takhle 

blbnul, a pak na mě mámil, abych za něj umyla nádobí, když mi ho dá...  

D: A...  

V: No, nebyl pro mě.  

A: Co...?  



 

22 
 

V: No nic, celej sem ho nečetla, nejsem blbá.  

D: Tak třeba to nebylo...  

V: Bylo, vypadla z něj taky básnička. 

A: Ona MU napsala básničku?!?  

D: To nic neznamená!!! Vlaštovka furt píše básničky – i na pohledy domů pořád rýmuje!  

V : No, já nevím, radši sem jí opsala, co na to řeknete vy.  

D: Ukaž! (vydrapne Věrce papír a čte) Zlatokopka Květa Pokorná...  

A: Jak to čteš?!? To vypadá, jako by byla Vlaštovka nějaká zlatokopka! To musíš číst s citem! 

Dej mi to!  

D: A, vítězka okresního kola recitační soutěže promluvila...  

A: Krajského! …. Zlatokopka… Květa Pokorná 

Na záda mi praží slunce, 

rýžuju tu zlata unce. 

Až dokopeš se k vyznání, 

ty můj sladkej bulíku, 

budeš se mnou jako v ráji 

a navrch ještě v balíku! 

A: Tak ona to dokázala!  

V a D: Co? 

 A: Jak jsme se vsadily, která první vymyslí rým na slovo slunce. Vlaštovka to dokázala!  

V: O to přece vůbec nejde!!!  

A: No jo,...  

D: Takže to vypadá, že s nim fakt chodí.  

V: No, ten sladkej bulík se mu asi moc líbit nebude... Myslela jsem, že pálí spíš za tebou, když 

se kolem nás teď pořád ochomejtal.  

D: Ne, za mnou pálí akorát (počítá na prstech a říká jména – u pátého radši s omluvným 

pohledem na holky skončí)... no, prostě Jarda ne!  



 

23 
 

A: Ta Vlaštovka!!! Vždyť on je o kolik mladší!!!  

D: O moc né!  

A: Od tebe! Ale jen si to spočítej! Jí bylo minulej tejden 21 a Jardovi je kolik?!? 19!!!  

V: V září mu bude 20 – to je za dva měsíce!  

A: Ale stejně!!! 

D: Holky, Vlaštovce ani muk, ta by mě, … ta by nás přizabila, kdyby to zjistila. (Přísahají) 

X. 

Znovu u ohně – holky. Květa hraje na kytaru (Je půlnoc nádherná....)  

Dana vstává, přikládá na oheň. 

V:  Máš něco na zadku.  

D: To asi jak jsem si sedala na ten pařez, musel se tam vykadit ňákej pták nebo co (oprašuje 

si zadek). 

K: Holky,.... já vám musím něco říct...  

D: Hm... 

K: Chodím s Jardou.... (NIC) Co jste jak zařezaný?!? VY už to víte?!?  

D.V.A.: Néééé!  

V: Kdo by nám to asi tak řek…. Vlastně, já Vám taky musím něco říct.  

D: Co?  

V: Jak chceme jet v létě na tu vodu,… tak Vašek mi řek, jestli bych nejela s nim.  

D: Jak s nim? Jako na lodi?  

V: No, a taky s nim tak trochu chodim. 

K: Tak tochu, jo?  

D : No, to je dobrý! To z vás vyleze teď, když jsem už třem klukům řekla, že s nima na háčku 

nepojedu?!? Sýkorko, střihnem si, která z nás bude na kormidle?  

A: No, já jsem vám vlastně taky chtěla něco říct.....  

D: Ne!  

A: Já na tu vodu nepojedu vůbec. Jsem totiž v tom!  



 

24 
 

K: Cože?!?  

V: Nekecej!  

D: Né!!!  

A: (hrozně rychle vysvětluje, je znát, že si to dlouho chystala) Ale Aleš je ten pravej, já to vím. 

A to dítě si nechám a řekli jsme si, že se vezmeme. A školu taky dodělám, akorát budu muset 

asi přerušit, ale to zvládnem...  

K:  To jsou šoky!  

V: A co vaši?  

A: No, těm to teprve musíme říct. Aleš slíbil, že půjde se mnou, ale já to asi budu muset nějak 

předjednat.... Ach jo,... 

K: Můžem ti nějak pomoct?  

A : Teď už asi ne… 

D: Holky, tohle mi nedělejte! Vy se mi rozletíte a já na to ještě nejsem připravená!.... Nejsem 

na to dost zralá... dost opeřená.  

V: Holky, slíbíme si, že se budeme pořád scházet, ať se děje, co se děje! 

Berou Vrabčáka mezi sebe. 

K: Peří na peří!   

Mezihra : 

Scéna „budky“, Anička přichází k Věrce. 

V: Čau, pojď dál, co se děje?   

A: Prosím tě, chci jet na podzim do termálů, tak se jdu zeptat, jestli byste nejely s holkama se 

mnou. Byla jsem po operaci v lázních a tam jsem objevila kouzlo teplech bazénů. Žádný 

honění, klídek, pohoda, odpočinek. Co ty na to?  

V: Ne, že bych si  s chutí neodpočala...  

A: Tak vidíš! Brnknu Vrabčákovi a ty nějak přemluv Vlaštovku!  

V: Jó Vlaštovka a pohoda, odpočinek! Znáš jí, jak je akční! 

 A: Tak jí něco slib, víš, jak ona nás vždycky umí zpracovat! Jo, je tam i nějaký cvičení.  

V: Pokusím se. A víš co,... zajeli jsme s Vaškem Auroru na Lužnici!  



 

25 
 

A: Paráda! Jaký to bylo??? (významně) 

V: No,.. bylo to fajn,... a jel s námi i brácha a vzal tu svojí Janičku.  

A : A?  

V: Není to holka do nepohody. Pořád jí něco studilo, škrábalo, nebo kousalo,... Odjeli o dva 

dny dřív a Jarda nevypadal moc nadšeně.  

A: To je jasný. Na vodě i čubčí fluid vyvane!  

(Ťuk a vtrhne Vlaštovka…) 

K: Špačku!!! SOS!!! Je…, Sýkorka je tu taky?!? Musíte jít se mnou k Vrabčákovi, průšvih! 

V a A : Co? Co se děje? 

K: Povím vám to cestou, dělejte! 

Oběhnou scénu a vcházejí  jako k Daně domů. Dana hned na Květu : 

D: Je u vás Kačena?  

K: Ahoj. Jo, buď v klidu, je u nás. Přijela celá divoká, ale trochu jsme si popovídaly a už je v 

pohodě. Když jsem odjížděla, pomáhala naší Lence s fyzikou.  

D: Aspoň že jela k vám! Já bych jí přerazila!  

K: Dejchej, počítej do sta a snaž se uklidnit. Doufám, žes jí nevyhodila z baráku! 

D: Ne, to ona se urazila a odjela, když jsem jí řekla, a ať mi nechodí na oči, že je úplně blbá!!!   

K: No počkej, to se může stát leckomu, podívej na Sýkorku... a v jakým žije šťastným 

manželství!  

D: Prosím tě, za nás byla jiná doba! Ale dneska! Antikoncepce přece  není žádnej problém! 

Kdybych s ní o tom nemluvila, nevzala jí v sedumnácti k doktorovi...   

K: No, já myslím, že se jí to nestalo omylem,...  

D: To mi taky řekla! Že to dítě chce, že si ho nechá!... A nechá školu!!!  

K: Počkej, to jí ještě vysvětlíme...,  

D: Proč? Proč já?!?  

K: Neblbni! ...Říkala, že Jakub to dítě taky chce,.. a že ví, že je to pro ni ten pravej.  

D: Ta toho tak ví!!!  



 

26 
 

A: Náhodou! Já jsem taky hned věděla, že Aleš je ten pravej! Tak to určitě klapne i jim. A 

školu si dodělá, neboj.  

D: Jó?!? To by nejdřív musela chtít!  

K : Určitě to zvládne!  

A: Uvidíš.  

D: Ale já to asi nezvládnu! Přeci z vás nebudu první bába!!! 

V: Tak o tohle ti jde?  

D: Ne, o to nejde!  

A: Co já bych za to dala, kdyby se kluci chtěli usadit a pořídit mi vnouče!  

D: Jó, a co bys říkala, kdyby tě chtěla udělat bábou Anetka!?!  

A: No dovol,našemu Benjamínkovi je teprve 16. Ta má dost času!!! 

D: To Káča taky. Vždyť je jí dvaadvacet, tak kam se žene, dneska!!  

V: Hele, hlavně klid. Nemusí chtít každá holka děti až po třicítce!  

D: Jo, to mi taky řekla! Že chce mít hodně dětí a velkou rodinu!  

A: No vidíš! Mysli prakticky. Ten kluk, jestli je zdravej, hodnej, pracovitej,..  

D: To jó. 

A: .... má práci? Mají kde bydlet...  

D: No jó!  

V: Tak buď v klidu!  

D: Chtěla bych vidět tebe!!! 

A: Já vidím, že potřebuješ do lázní!  

D: To teda potřebuju!!! 

A: Výborně jedeme druhej tejden v září.  

K: Do jakejch lázní?  

V : (Rychle žehlí) Žádnejch lázní! Je to relaxačně sportovní týden v termálech. Můžeš 

s Vrabčákem sportovat, my budeme relaxovat.  

K: Kdo řek, že s váma pojedu?  



 

27 
 

D: Jo, kdo řek, že s váma pojedu?!?  

V: No, Vrabčák to má povinně v rámci zachování duševního zdraví a Vlaštovka pojede, 

protože jinak dám její telefon jednomu svýmu klientovi, co se na ní pořád ptá.  

K: Jakýmu klientovi?  

A : Nějakej fešák?  

V: Jo má vlastní 2+1.  

K: 2+1, kde?  

V: V hubě! Dva vlastní zuby nahoře, jeden dole!  

K: Ha ha ha, moc vtipný.  

D: Skoro jsi mě rozesmála!  

V: Tak co?  

K: Ale jo, když toho fešáka nebudeš brát s sebou!  

A:(nadšeně) Bezva, hned objednávám chatičku pro čtyři! Holky, užijeme si to! Celej tejden! 

To jsme byly společně naposledy za svobodna!!!  

K: Tak hlavně ať mi tam moc neřádíte, víte že na to mám nárok jen já! 

 

Odchod ze scény. Dále Květa a Dana u Sýkorky, nese kafe…. Přiřítí se Věra. 

V :  Vlaštovko, proboha, Venda chce jet na nějakou exkurzi do Číny!!! Řekni, že to není 

pravda.  

K: Samozřejmě, že je to pravda! Osobně  jsem ho profesorovi doporučila. Je to skvělá 

příležitost! Kdybych neměla holky, jela bych hned sama!  

V: Ale na jakou dobu!!!  

K: Podívej se, je to nejlepší student v ročníku. Je to pro něj odměna a on je nadšenej, tak o co 

jde?  

V: A co já? Zblázním se tu strachy!  

A: Ale nezblázníš. Taky jsem si to myslela když kluci řekli, že pojedou do Ameriky! A byli tam 

rok! Hlavně mu uzavřete dobrý pojištění a dejte mu dost prostředků, na cestu domů!  

V: Do Ameriky! To je alespoň civilizace! Ale Čína!?!  



 

28 
 

K: Můžu tě ujistit, že v Číně byla civilizace prokazatelně dřív, než v Americe.  

V: To si strč někam, tyhle moudrosti!!!  

D: Hlavně, že mě jsi říkala ať jsem v klidu! Tady vidíš, jak je to někdy těžký! 

 

Opět ze scény a zpět, bez Květy. 

V: Holky,tak na toho zítřejšího Silvestra. A jedna tajná zpráva – brácha byl na Štědrej den u 

našich – bez Janičky.  

A: To říkám – už to vyvanulo.  

D: Já teda nevím, co se radujete. Když jsem se rozváděla s Krištofem, všechny jste jásaly!  

V: Krištof byl taky pěknej blbec!  

A: To jsme se ti snažily všechny říct  hned. Ale tys nás neposlouchala!  

D: No, naštěstí Radima bych neměnila za nic na světě. Ať žijou druhý pokusy. 

A: Ale Vlaštovka a Jarda, to je něco jinýho.  

V: Jasně. Patřej k sobě. Jen brácha,  je blbej, že na to zapomněl. 

 

Opět změna, hudba svatební…  

K.V.A.: Jak potůček tichý lučinou se vine, tak ať Vaše štěstí spokojeně plyne. Tohleto jsme 

napsaly k svatbě tvojí mámy. Ta pak na nás vzala bič. Takže – pánbůh s Vámi. Svatbu mějte 

pořádnou, spát jděte až ráno, s dětmi si hlavu nelamte – však na první je zaděláno! 

Přejdou na židličky, Květa hadr na hlavu… 

D: Vy potvory! A to jsem Vás porosila, abyste se chovaly na svatbě seriózně, že Jakubovu 

rodinu ještě moc neznáme!  

K: Sme se poznali… 

A: Jasně, ženichův tatínek Věra a Květa jí skočí do řeči : Karel!!!)…s námi zpíval až do rána - 

Když jsem šel z Hradišťa...  

V: A ta jejich babička? Jupí, čerte...  

D: A čí to byl nápad unést nevěstu a udělat si s ní piknik u bufetu na plovárně?!? V lednu!?!  

K : Aspoň jste nás hned tak nenašli. A nekřič na mě, ještě mě pobolívá hlavička...  



 

29 
 

D: Máte štěstí, že nenastydla.  

A: Jsme jí taky zabalily....  

V: A na vyhřívanou dečku posadily...  

K: Přece neublížím vlastní neteři a....  

D: NO, máte to u mě. Pamatujte, že není všem dnům konec! Taky máte děti! Příště se budu 

smát já. 

 

Každá doma, Dana telefonuje všem. 

D: Holky, mám pro Vás úžasnou zprávu! Zdravej kluk, 3 kila 25, 49 cm. Jmenuje se Jonatán. 

K.A.V.:  (odpočítávají, aby začaly stejně) Tři, čtyři! Vyšijem ti to na záda, že jsi z nás čtyř první 

bába! 

D: Co taky od vás čekat, vy potvory! 

A: Holky, upletla jsem malýmu Jonatánovi soupravičku. Dneska se sice všechno koupí, ale 

přeci jen ruční práce.... Myslíte, že se to Kačce bude líbit? 

Sborové : Jasně!!! 

 

Všichni ze scény, jako první mezihra, jen Květa a Jarda. Telefon. 

J: Ahoj, ... jak se vede?  

K: Ahoj....  

J: Já,.. volám, že jsem hovořil s Lenkou. Prej jedeš v sobotu s Radkou na den otevřených dveří 

do tý školy, co si vybrala. 

 K: No, to jedeme, ale Lenka s námi nejede, má závody. ...  

J: No právě, tak jsem si myslel, že bych s ní na ty závody jel. Říkala, že stejně trenér 

potřebuje, aby ještě někdo z rodičů vzal auto a mě by se to hodilo... 

K: To by bylo fajn, vytrhlo by mi to trn z paty a budu klidnější, když na ní dohlídneš. Díky.  

J: To je samozřejmý... Taky jsem si říkal, že bych mohl přijet už v pátek navečer,... jestli  to 

nevadí, a přespat, abych viděl taky Radku a ráno musíme s Lenkou vyrazit brzo, tak....  

K: No,… To by šlo.... v pátek večer stejně něco mám.  



 

30 
 

J: Aha.  

K: Jdeme se Sýkorkou na koncert.  

J: Víš, že je to trochu infantilní, i když milý, jak si pořád říkáte přezdívkama, i když už jste 

velký...?  

K: Á pán je vtipnej!  

J: Znal jsem jednu, co dokázala vtip ocenit.  

K: To já znala jednoho... Tady žádná není!  

J: (se smíchem) Poznávám tě, ……..! Takže může Jasný Sokol v pátek přiletět?  

K: Jasný Sokol už není.  

J: ....Chápu..... A co Dobrej Holub? ...  

K: Řeknu holkám, aby tě v pátek čekaly.  

(Jarda chvilku kouká chvíli na telefon a odchází ze scény. Květa chvilku kouká na telefon, 

pak... volá) 

K: Dominiko, tady Květa Malá, chtěla jsem se zeptat, měla byste tenhle týden někdy 

odpoledne čas, potřebovala bych ostříhat a něco vymyslet s vlasy... Ve čtvrtek? To by bylo 

skvělé. Díky moc.  

 

 

Děkovačka  

Pionýři, pionýři.... 

Nakonec otočit se -  na zádech nápis K O N E C (Dana ukazuje, že to byl její nápad). 

 

 

 

 


